
УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«КАРСУНСКИЙ РАЙОН»УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

_ 2023 г.

р.п. Карсун

В соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, с частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» в целях 
предупреждения и выявления нарушений нецелевого и неэффективного 
использования бюджетных средств, соблюдения требований Федерального 
Закона от 05.04.2013 №44-ФЗ, Бюджетного кодекса Российской Федерации и 
принимаемых в соответствии с ними нормативных правовых актов 
Российской Федерации по учреждениям муниципального образования 
«Карсунский район», приказываю:

1. Утвердить план контрольных мероприятий при осуществлении 
контроля в рамках реализации полномочий по внутреннему 
муниципальному финансовому контролю муниципального учреждения 
Управление финансов муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области на 2024год.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

</

Начальник Управления финансов 
МО «Карсунский район» О.В.Кандакова



УТВЕРЖДЕНО
Начальник Управления финансов 

муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области

------------ j f ~
О.В.Кандакова

« /3  » 2025г.

П Л А Н
контрольных мероприятий муниципального учреждения Управление финансов муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля на 2024год

1.Перечень контрольных мероприятий за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации при исполне­
нии полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля, за исключением контроля в сфере 

закупок, для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Карсунский район»

№
п/
п

Объекты контроля Тема контрольного мероприятия
Проверяем

ый
период

Начало
проведения

контрольного
мероприятия

Обоснование рисков Категор
И Я

риска

1 2 3 4 5 6 7
1 Муниципальное

казенное
общеобразовательное
учреждение
Вальдиватская

Проверка осуществления расходов на 
обеспечение выполнения функций ка­
зённого учреждения и их отражения в 
бюджетном учёте и отчётности

2023 г январь Актуальность
необходимости контроля 
отдалённость от рп Карсуна, 
что снижает вероятность 
проверок

3



Средняя Школа им. 
Г.А. Жукова

контролирующими 
органами и возможность 
наличия коррупционной 
составляющей

2 Администрация 
муниципального 
образования 
Карсунское 
городское поселение

Проверка осуществления расходов на 
обеспечение выполнения функций му­
ниципального образования и их отра­
жения в бюджетном учёте и отчётности 
(учет и налог транспортных средств)

2022-2023
год

февраль Необходимость контроля в 
связи с ликвидацией, что 
снижает вероятность 
проверок
контролирующими 
органами и возможность 
наличия коррупционной 
составляющей

3

3 Муниципальное
казённое
общеобразовательное 
учреждение 

Т атарскогоренская 
основная школа

Проверка осуществления расходов на 
обеспечение выполнения функций ка­
зённого учреждения и их отражения в 
бюджетном учёте и отчётности

2023 год март Актуальность
необходимости контроля 
отдалённость от рп Карсуна, 
что снижает вероятность 
проверок
контролирующими 
органами и возможность 
наличия коррупционной 
составляющей

3

4 Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом и 
земельным 
отношениям 
администрации 
муниципального 
образования 
«Карсунский район»

Анализ наличия дебиторской задол­
женности, причин и сроков образования, 
а также принимаемых мер объектом 
контроля по ее погашению (аренда)

январь- 
октябрь 
2023 г

апрель исполнении поручений 
Президента Российской. 
Федерации от 02.07.2023 № 
Пр-1313 в части 
активизации деятельности 
органов государственного 
финансового контроля на 
направлении, связанном с 
повышением эффективности 
управления дебиторской 
задолженностью

2

5 Администрация му­
ниципального обра-

Анализ наличия дебиторской задол­
женности, причин и сроков образования,

2023 год май Исполнении поручений 
Президента Российской

2



зования «Карсунский 
район» (отдел: 
комиссия по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав)

а также принимаемых мер объектом 
контроля по ее погашению (штрафы)

Федерации от 02.07.2023 № 
Пр-1313 в части 
активизации деятельности 
органов государственного 
финансового контроля на 
направлении, связанном с 
повышением эффективности 
управления дебиторской 
задолженностью

6 Муниципальное ка­
зённое дошкольное 
образовательное учре 
ждение
детский сад «Мед­
вежонок» р.п. Карсун

Проверка осуществления расходов на 
обеспечение выполнения функций ка­
зённого учреждения и их отражения в 
бюджетном учёте и отчётности

2023 год июнь Ранее контрольное 
мероприятие было 
проведено согласно плана в 
2020 году

3

2. Перечень контрольных мероприятий в отношении расходов, связанных с осуществлением закупок, при исполнении пол­
номочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в сфере закупок, предусмотренного законо­
дательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муници­

пальных нужд муниципального образования «Карсунский район»

№
п/п Объекты контроля Тема контрольного мероприятия Проверяемый

период

Начало
проведения

контрольного
мероприятия

Обоснование рисков' Категория
риска

1 2 3 4 5 6 7
1 Муниципальное

учреждение
администрация
муниципального
образования
Новопогореловское

Проверка соблюдения законодатель­
ства Российской Федерации и иных 
правовых актов о контрактной си­
стеме в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения муниципаль­
ных нужд

2023г июль Актуальность 
необходимости контроля 
за реализацией 
муниципальной 
программы «Комплексное 
благоустройство

2



сельское поселение
Карсунского района
Ульяновской
области,
Муниципальное
учреждение
администрация
муниципального
образования
Болыиепоселковское
сельское поселение
Карсунского района
Ульяновской
области

территории
администрации МО 
Новопогореловское 
сельское поселение» на 
2020-2024г, «Комплексное 
благоустройство 
территории
администрации МО 
Болыиепоселковское 
сельское поселение» 
(проведение ремонтных 
работ, закупка 
материалов, оказание 
услуг)на 2020-2024г..

2 Муниципальное
учреждение
администрация
муниципального
образования
Сосновское сельское
поселение
Карсунского района
Ульяновской
области,
Муниципальное
учреждение
администрация
муниципального
образования
Г оренское сельское
поселение
Карсунского района
Ульяновской
области

Проверка соблюдения законодатель­
ства Российской Федерации и иных 
правовых актов о контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных нужд

2023г сентябрь Актуальность 
необходимости контроля 
за реализацией 
муниципальной 
программы «Комплексное 
благоустройство 
территории
администрации МО 
Сосновское сельское 
поселение 2021-2024г», 
«Комплексное 
благоустройство 
территории
администрации МО 
Горенское сельское 
поселение 2021-2025г» 
(проведение ремонтных 
работ, закупка 
материалов, оказание 
услуг).

2



3 Муниципальное
учреждение
администрация
муниципального
образования
Вальдиватское
сельское поселение
Карсунского района
Ульяновской
области,
Муниципальное
учреждение
администрация
муниципального
образования Урено-
Карлинское сельское
поселение

Проверка соблюдения законодатель­
ства Российской Федерации и иных 
правовых актов о контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных нужд

2023г октябрь Актуальность 
необходимости контроля 
за реализацией 
муниципальной 
программы «Комплексное 
благоустройство 
территории МО 
Вальдиватское сельское 
поселение на 2022-2026г», 
«Комплексное 
благоустройство 
территории
администрации МО 
У рено-Карлинское 
сельское поселение 2019- 
2023г» (проведение 
ремонтных работ, закупка 
материалов, оказание 
услуг).

4 Муниципальное
учреждение
администрация
муниципального
образования
Языковское
городское поселение
Карсунского района
Ульяновской
области

Проверка соблюдения законодатель­
ства Российской Федерации и иных 
правовых актов о контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных нужд

2023г ноябрь Актуальность 
необходимости контроля 
за реализацией 
муниципальной 
программы «Ремонт 
автомобильных дорог 
общего пользования МО 
Языковское городское 
поселение на 2019-2025г» 
(проведение ремонтных 
работ, закупка 
материалов, оказание 
услуг).

2



Исполнитель:
Консультант отдела бухгалтерского учета и отчетности 
Управления финансов МО «Карсунский район» О.А.Гуряшкина

. 14.12.2023год



УТВЕРЖДАЮ

начальник Управления финансов 
муниципального образования 
«Карсунский район»
Ульяновской области

Кандакова О.В.
-------------- г*----------------

/ 5  У Х  2023

Таблица шкалы рисков
(при определении значения критерия «вероятность» и значения критерия «существенность» используется 

шкала оценок -  «низкая оценка», «средняя оценка» или «высокая оценка»)

№ пп Значение критерия 
«вероятность допущения 

нарушения»

Значение критерия 
«существенность последствий 

нарушения»

Категории
риска

Наименование 
категории риска

1 Высокая оценка Высокая оценка I категория Чрезвычайно высокий 
риск

2 Средняя оценка Высокая оценка II категория Высокий риск

3
Низкая оценка Высокая оценка

III категория Значительный риск
Высокая оценка Средняя оценка



2
4

Средняя оценка Средняя оценка
IV категория Средний риск

Высокая оценка Низкая оценка

5
Низкая оценка Средняя оценка

V категория Умеренный риск
Средняя оценка Низкая оценка

6 Низкая оценка Низкая оценка VI категория Низкий риск

Таблица определения значений критериев Информация об объектах контроля, в том числе информация из 
информационных систем, владельцами или операторами которых являются Федеральное казначейство, Министерство 
финансов Российской Федерации, иные государственные и муниципальные органы, должна позволять определить по 
каждому объекту контроля и предмету контроля значение критерия «вероятность допущения нарушения» (далее - 
критерий «вероятность») и значение критерия «существенность последствий нарушения» (далее - критерий 
«существенность»).

№
пп

Информация для определения значения критерия 
«вероятность допущения нарушения»

Информация для определения значения критерия 
«существенность последствий нарушения»

1 а! значения показателей качества финансового а) объемы финансового обеспечения
менеджмента объекта контроля, определяемые с деятельности объекта контроля или выполнения
учетом результатов проведения мониторинга качества 
финансового менеджмента в порядке, принятом в 
целях реализации положений статьи 160.2-1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации

мероприятий (мер государственной (муниципальной) 
поддержки) за счет средств бюджета и (или) средств, 
предоставленных из бюджета, в проверяемые отчетные 
периоды (в целом и (или) дифференцированно) по видам 
расходов, источников финансирования дефицита 
бюджета

2 61 значения показателей качества управления 
финансами в публично-правовых образованиях,

б) значимость мероприятий (мер государственной 
(муниципальной) поддержки), в отношении которых



3

получающих целевые межбюджетные трансферты возможно проведение контрольного мероприятия
и бюджетные кредиты

3 в} наличие (отсутствие) в проверяемом в) величина объема принятых обязательств
периоде значительных изменений в деятельности объекта контроля и (или) его соотношения к объему 

финансового обеспечения деятельности объекта контроляобъекта контроля, в том числе в его
организационной структуре (изменение типа 
учреждения, реорганизация юридического лица 
(слияние, присоединение, разделение, выделение, 
преобразование), создание (ликвидация) 
обособленных структурных подразделений, 
изменение состава видов деятельности (полномочий), 
в том числе закрепление новых видов оказываемых 
услуг и выполняемых работ)

4 г) наличие (отсутствие) нарушений, г) осуществление объектом контроля закупок
выявленных по результатам ранее проведенных товаров, работ, услуг для обеспечения
органом контроля и иными уполномоченными государственных (муниципальных) нужд,
органами контрольных мероприятий в отношении 
объекта контроля

соответствующих следующим параметрам:
осуществление закупки товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд у 
единственного поставщика по причине несостоявшейся 
конкурентной процедуры или на основании пунктов 2 и 9 
части 1 статьи 93 Федерального закона "О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд"; 

наличие условия об исполнении контракта по этапам; 
наличие условия о выплате аванса; 
заключение контракта по результатам повторной 

закупки при условии расторжения первоначального 
контракта по соглашению сторон



4
5 л) полнота исполнения объектом контроля д) иная информация, необходимая при определении 

значения критерия "существенность", установленная 
ведомственным стандартом органа контроля

представлений, предписаний об устранении 
объектом контроля нарушений и недостатков, 
выявленных по результатам ранее проведенных 
контрольных мероприятий

6 е) наличие (отсутствие) в отношении объекта
контроля обращений (жалоб) граждан,
объединений граждан, юридических лиц.
поступивших в органы контроля

7 ж) иная информация, необходимая при 
определении значения критерия "вероятность", 
установленная ведомственным стандартом органа 
контроля

Начальник Управления финансов 
муниципального образования 
«Карсунский район» 
Ульяновской области (J О.В.Кандакова


